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ИНФОРМАЦИЯ 

О ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»  

на 2020 - 2025 годы» 

 

г. Горно-Алтайск          21.10.2022г.

    

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палатой проведена 

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 

2025 годы» в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Лицей № 6 им. им. И.З. Шуклина г. Горно-Алтайска» и в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 3 г. Горно-

Алтайска». 

Общий объем проверенных средств составил 223 704,35 тыс. рублей. 

Сумма установленных нарушений составила 191 852,81 тыс. рублей, в 

том числе: 

- неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 306,30 тыс. 

рублей; 

 - нарушения бюджетного законодательства в сумме 32 196,99 тыс. 

рублей выразившиеся в нарушении ст. 73, ст. 78.1 БК РФ; 

 - нарушения норм Закона № 44-ФЗ в сумме 30 309,57 тыс. рублей; 

 - нарушения требований нормативных правовых актов муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» и локальных нормативных актов 

Учреждений в сумме 129 039,95 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия составлено два акта 

проверки. Акты подписаны без возражений. 

 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» утверждена 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 7 октября 2019 года 

№ 127. 

Администратором Программы является Муниципальное учреждение 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска». 

Реализация муниципальной Программы на объектах проверки 

реализовывалась в рамках подпрограммы «Развитие системы дошкольного, 

общего и дополнительного образования в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы», которая осуществлялась в том 

числе через муниципальные задания.  
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Муниципальные задания проверяемым учреждениям определены в 

рамках основного мероприятия «Развитие системы содержания и обучения 

детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Горно-

Алтайска» и доведены Управлением образования, которое выполняет 

функции учредителя по отношению к объектам проверки. 

В 2021 году порядок формирования муниципального задания в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» осуществлялся на 

основании Положения о порядке формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации 

города Горно-Алтайска от 09.03.2016 № 21 (в редакции от 10.01.2017 № 2, от 

06.11.2018 № 151, от 21.03.2019 № 41) (далее - Положение о муниципальном 

задании). 

Результаты проведенной проверки показали нарушения и недочеты со 

стороны учредителя при формировании и доведении муниципальных заданий 

до объектов проверки. 

Муниципальные задания оформляются с нарушением п. 1 ст. 69.2 БК 

РФ и общих требований к содержанию муниципального задания.   

В нарушение п. 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» в муниципальные задания проверяемых 

объектов включены услуги, не отнесенные к основным видам деятельности.  

Нарушен п. 7 Положения о муниципальном задании, в муниципальных 

заданиях уникальный номер реестровой записи не соответствует 

общероссийским базовым (отраслевым) перечням (классификаторов) 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам. 

В муниципальных заданиях учреждений показатель, характеризующий 

условия (формы) оказания муниципальной услуги «Организация отдыха 

детей и молодежи» не соответствует показателю, установленному Перечнем 

(классификатором) государственных и муниципальных услуг, 

соответственно показатель объема указанной муниципальной услуги 

определен неверно. 

Нарушены пункты 35, 38 и 39 Положения о муниципальном задании, 

Управлением образования при заключении соглашений о порядке и условии 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) с учреждениями, не предусмотрена периодичность перечислений в 

графике перечисления субсидии на выполнение муниципального задания. 

Изменения в приложение «График перечисления субсидии» к 

Соглашениям оформлены с нарушением норм Гражданского кодекса, без 

вступительной части документа, порядкового номера, даты возникновения 

изменений, без ссылки на само соглашение, его номер и дату составления.  
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Нарушен п. 39 Положения о муниципальном задании, при 

финансировании не выдержано поквартальное процентное соотношение.  

Изменения в объемы финансирования муниципального задания 

внесены с нарушением норм абз. 1 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 36 Положения о 

муниципальном задании.  

Нарушен п. 42 Положения о муниципальном задании, учредителем не 

исполнена обязанность по контролю за выполнением показателей, 

установленных муниципальными заданиями.  

Нарушен п. 3 Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели из бюджета муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 

подведомственным Муниципальному учреждению «Управление образования 

администрации МО города Горно-Алтайска», который утвержден приказом 

Управления образования от 13.01.2021 года № 7. Учредитель предоставил 

учреждениям субсидию, не включенную в перечень целевых субсидий.  

Нарушен п. 6.5 части VI Соглашения о предоставлении из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» субсидии на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях от 02.02.2021 № 20-2021-0909. Изменения в 

соглашение внесены без дополнительного соглашения. 

Нарушен абз. 2 п. 10 Постановления Администрации города Горно-

Алтайска от 06.10.2020 N 100 «Об утверждении Порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» и отмене некоторых постановлений Администрации города 

Горно-Алтайска», учредитель не выполнил свои контрольные функции 

подписав ПФХД без проверки и утвердил без приказа руководителя. 

Нарушения и недостатки Лицея № 6. 

Нарушены нормы Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», в Едином государственном реестре юридических лиц 

отражена недостоверная информация об учреждении. 

Нарушен пункт 41 Положения о муниципальном задании, отчет о 

выполнении муниципального задания за 2021 год содержит недостоверную 

информацию.  

Нарушены нормы п. 2.4, п. 2,8 Методических рекомендаций по 

реализации дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации в сфере закупок, Письма Министерства экономического 

развития РФ и Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2015 г. NN 

5594-ЕЕ/Д28и, АК-553/06 «О направлении методических рекомендаций», 

директором Лицея не пройдено обучение по Федеральному закону от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
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услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Закон № 44-ФЗ). 

В нарушение п. 7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ объем закупок плана-графика 

не соответствует объему закупок ПФХД, общий разрыв составил 623,99 тыс. 

рублей. 

Нарушены требования ст. 73 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, не все закупки внесены в реестр закупок. 

В нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ в Лицее отсутствует реестр 

контрактов. 

В нарушение ст. 24 Закона № 44-ФЗ учреждением неправомерно 

выбран способ осуществления закупки у единственного поставщика, без 

использования конкурентных способов определения поставщика на общую 

сумму 4 002,41 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 37 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в нормативном акте Лицея «Порядок 

предоставления бесплатного и льготного горячего питания, продуктового 

набора (сухого пайка) учащимся МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска»» нет 

полного представления об организации питания за счет денежных средств 

родителей. В Порядке присутствуют ссылки на несуществующие пункты 

данного документа. 

Нарушен п. 1 Приложения № 1 к Постановлению Администрации г. 

Горно-Алтайска от 30 ноября 2017 года № 178 «Об утверждении Положения 

по установлению системы оплаты труда педагогических работников, 

осуществляющих учебный процесс, руководителей, их заместителей и 

главных бухгалтеров муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее – 

Постановление № 178), завышен фонд оплаты труда в ПФХД по отношению 

к утвержденным штатным расписаниям. 

Нарушен п. 13 Приложения № 1 к Постановлению № 178, в штатных 

расписаниях не выдержано процентное соотношение между расчетным и 

стимулирующими фондами. 

Нарушен п. 7 ч. II Постановления Администрации города Горно-

Алтайска от 06.10.2020 N 100 «Об утверждении Порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» и отмене некоторых постановлений Администрации города 

Горно-Алтайска». 

Нарушения и недостатки Гимназии № 3. 

Нарушены нормы Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», в Едином государственном реестре юридических лиц 

отражена недостоверная информация. 

Нарушены нормы абз. 5 п. 3 ст. 14 Федерального закона 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Устав Гимназии не содержит перечня видов 

основной деятельности. 
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Нарушен пункт 41 Положения о формировании муниципального 

задания, отчет о выполнении муниципального задания за 2021 год содержит 

недостоверную информацию.  

Нарушен п. 7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ объем закупок плана-графика не 

соответствует объему закупок ПФХД. 

Нарушены требования ст. 73 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, не все закупки внесены в реестр закупок. 

В нарушение ст. 24 Закона № 44-ФЗ Учреждением неправомерно 

выбран способ осуществления закупки у единственного поставщика, то есть 

без использования конкурентных способов определения поставщика на 

общую сумму 4 909,20 тыс. рублей. 

Нарушены п. 1 Приложения № 1 к Постановлению № 178, п. 2.1. 

Приложения № 2 к Коллективному договору, завышен фонд оплаты труда в 

ПФХД по отношению к утвержденным штатным расписаниям. 

Нарушен п. 13 Приложения № 1 к Постановлению № 178, п. 13 

Порядка формирования ФОТ в штатных расписаниях учреждения 

отсутствует разделение фонда оплаты труда на базовую и стимулирующую 

части. 

Учет питания детей ведется с нарушением требований Порядка 

предоставления бесплатного и льготного горячего питания учащимися 

МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска», утвержденного приказом 

директора от 22.03.2021 № 99, что в свою очередь приводит к 

неэффективным тратам бюджетных средств.   

По результатам проведенной проверки в адрес учредителя и объектов 

проверки направлены представления с требованием принять меры по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по устранению 

причин и условий выявленных нарушений и недостатков. 

 

 

 


